*Nimia familiaritatis damnata.*

*Malalexamoria, quo diligimus eos, qui nos diligunt cū hic amor Dei amoris repugnat.*

*Beneficium.*

S.  
Theresia

Opera

N. V.

186

S. Matris  
humilitas.

persuadeo; dicam tamen, quæ vidi; vt tibi viri ab illarum fœminarum, quæ  
id genus commercia habere voluit, vsu caueant, sibi persuadeant velim,  
quod, cum fœminæ (quæ magis semper ad honestatem seruandam ob-  
ligantur, quam viri) omnem DEI pudorem amiserint, nequaquam, &  
nulla in te illis possint fidere: nam vt suam cupiditatem & libidinem,  
quam Cacodæmon illis suggerit, ad effectum cogant, & expleant, ni-  
hil penû habent. Esto verò ego scelestâ fuerim, & improba, numquam  
tamen simili in genere deliqui, nec vîquam ad malè faciendum ali-  
quem induxi; nec, siquidem potuissem, voluntatem alicuius violentè,  
vt me amore prosequeretur, cogere voluissem: nam suâ me gratiâ  
Deus ab hacre præseruauit; sed si me deseruisset, non minus in hoc pro-  
lapsâ fuisset, quam in reliquis deliqui: nam non est, quod de me quis  
fidat. Vt ergo hoc de ipso intellexi, maiorem ei amorem cœpi osten-  
dere; intentio quidem mea bona erat, sed non res ipsa: vt enim bonum  
aliquod, quantumuis maximû facerem, ne vel minimû facere malum me  
oportebat. Vt plurimum cum illo de DEO loquebar, & hoc quidem  
aliquo modo eum iuuare debebat, tamen nihil eum magis iuuille cre-  
dam, quàm quod erga me afficeretur: nam vt mihi gratificaretur, icuncu-  
lam illam mihi tradidit, quam acceptam statim in profluentem abiici iuf-  
si. Hâc ablata, quasi, qui è profundo somno excitatur, cœpit ex acerbè singu-  
lorû, quæ annis illis continuè cômiserat, recordari; vnde se ipse obstupe-  
scens, suâque perniciem dolenter deplorans, mulierculam illam paulatim  
repudiare cœpit: Deiparam Virginem hac in re illi subsidio fuisse, satis in-  
quet: nâ immaculatæ illius conceptioni singulari quadam ratione affe-  
ciebatur, & cum festum illius quorannis recurreret, insigni id solemnitate  
recolebat. Tandè mulierem illâ sive videre quidè sustinuit, & aspectu eius  
penitus abstinuit, Deoque, quod mentè illuminare dignatus esset, gratis  
agens fatiari non poterat. Qui deindè euocato anno præcisè eo ipso die,  
quo eum primû vidi, ex hac vitâ decessit. Deo iâ multû & sedulo seruierat:  
nâ insignis ille affectus, quo erga me ferebatur, numquam mihi visus est  
fuisse malus, esto is aliquantò esse purior potuerit. Huc accedit, quod etiâ  
prægnantissimas peccandi occasiones habuerimus, quæ, nisi Deû maximè  
præ oculis habuissemus, ad grauitè contra eum peccandû, nos perduxis-  
sent, sed ita quidè tunc animata erâ, vt numquam aliquid (vti iam dixi) fe-  
cissimè, quod peccatû mortale esse scissem. Et crediderim illû, quod hanc  
in me cautelâ obseruaret, magis indè ad me amandâ permotû fuisse: cre-  
do nâque viros omnes magis affectu in eas fœminas ferri, quas in virtutè  
propendere vident; & etiâ ad obtinendû id, quod in hoc mundo præten-  
dunt, plus illas apud hos, per hanc virtutû viam, quâ viciorum proficere,  
vti postea ostendâ. Adeo vt certissimè credam, illû in via salutis esse. Valde  
Christia

Christianè mortuus est, & ab illa peccandi occasione penitus liberatus, & ut hac ratione ad salutem perueniret, Dominus videtur voluisse.

Trimestri illo in loco fui, grauissimos sustinens cruciatus: nam acriora & duriora mihi medicamenta adhibebantur, quam mea ferret cōplexio: adeo, ut secundo mense medicamentorū acrimoniā ac vi penē ad extremum vitæ redacta essem, & cordis deliquium, ad quod tollendū illūc missa eram, esset factum intensius, adeo ut id mihi subindē dentibus acutissimis commorari videre. ur, ut potissimum vereretur omnes, ne morbus in furorem degeneraret. Ob ingentem virium defectum & debilitatē (nihil quippē in stomachū, præter liquida & sorbilia dimittere poteram, quod omnia sumpta euomerē, tū quod febris cōtinua ac quotidiana purgationes, quia mēse prope integro singulis diebus posim me sumere medicini iusserant, corpus planē exhauerant) ita introrsum & arefacta erā, ut iā mihi nerui cōtrahi inciperent, tanto quidē cū dolore & cruciatu, ut nullā rā de die, quā de nocte, quietē inuenire possem: ad quod etiā profundissima quēdā animi accedebat tristitia. Pater itā me constitutā reduxit in locū vnde venerā; vbi, cum medici me denuō inuiserent, de mea valitudine desperabant, quinimō me præter eos, quos habebā, morbos, etiā hecico malo laborare asserēbāt. Parū, aut nihil istuc illorū iudiciū curabā: sed ipsi me dolore vexabāt: nā à capite ad pedes vsq; , vbiq; æquē graues & intēsi erant. Et sanē, ut ipsimet medici affirmabant, dolores nervorū sunt intolerabiles, idq; eō magis, quod omnes omnino contraherētur: quod certē, nisi culpis id ipsa meis promerita essem, grauissimū tormentū erat. Non nisi trimestri meo iudicio in extremo hoc cruciatu fui: nā impossibile videbatur, tot mala & tormenta iunctim me posse ferre. Nūc miror, & velut singulare Dei beneficiū agnosco, patientiā illā, quam illius maiestas mihi elargita est: nā liquidē patebat, illā non nisi ab illo dari. Ad eā habendam non parū me iuuat, vitā, & historiā Iob in S. Gregorij moralibus descriptā legisse, ut tū per hanc lectionē, tū per orationis studiū, cui iā dare me ceperā, prouenisse me Dominus videatur, ad tanta cū voluntatis conformitate cruciatus hosce ferēdos. Omnia colloquia mea erant cū illo, & penē semper hæc verba Iob: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non suscipiamus?* <sup>Iob 2.</sup> aut mente reuoluebā, aut in ore habebā: hoc enim mihi & animos videbatur addere, & robur. Inter hæc occurrit Festū Assumptionis B. Virginis (nā eatenus iā indē à mense Aprili, cruciatus ille durarat, quāquam tribus vicinis mensibus intensior fuit) quo festinaui peccatorum meorum confessionem instituere; siquidem semper frequentioris Confessionis amantissima fui. Putabant id me præ mortis metu facere, atq; ideo parens, nē quam mihi hæc cogitatio aut apprehensio molestiam crearet, confessionem me instituere non permisit. O superfluum ac nimium carnis

& sangui-

*Et sic patē-  
entia.*

*Iob 2.*

*Nextum est  
impedire, no-  
agri consi-  
teantur.*

S.  
Theresia

Opera

N VII

156

*Paroxysmū  
patitur.*

& sanguinis amorem! nam tamenti is patris tam Catholici, virique adeo prudentis, ut ipse erat, esset, ita ut ex ignorantia id fecisse dici nequeat, permultum tamen ipse mihi nocere potuisset. Hac ipsa nocte, talis me paroxysmus occupavit, ut penè quatuor me sensus omnis expertè reddiderit: quo durante: Sacramento extremæ Vnctionis sum cōmunita, & ad singulas horas, aut momenta me spiritum credebant emissurā, hinc fidei Christianæ articuli identidem mihi prælegebantur, perindè, ac si quid intellexissem, quin etiā interdum ita me emortuam esse credebant, ut deinde etiam residuæ ceræ guttas in oculis repererim. Torquebat patrem non parum, quod me tunc non permisisset confiteri: hinc plurimas ad Deum pro me preces, & pios clamores effundebat; ille proindè sit benedictus, qui eos exaudire est dignatus. Nam cum iam die & medio sepulchrum in Monasterio meo apertum fuisset, meum in horas cadauer monialibus expectantibus; quin imò in alio Ordinis nostri Monasterio, quod extrā hūc locum est, exequi à fratribus pro me tantquam demortuā, celebratæ essent, placuit Domino mihi mer ipsi ac sensibus restituere. Vnde quamprimum confiteri volui. Multis tunc cum lachrymis Sacram Cōmunionem adij, sed, quantum mihi videbatur, non nascebantur hæc ex eo sensu & dolore, quod Deum meum offendissem, qui ad salutē satis esset; nisi me excusasset, quod bonā fide crediderim illis, qui me decipiebāt, dicētes, quædam non esse peccatum mortale, quæ tamen postea certissimè compen mortalia esse: nam etsi dolores, qui mihi remanserant, essent intollerabiles, & sensus nimis, quam exiguus, tamen confessio, meo quidem iudicio, perfecta erat & integra, de omnibus in quibus me Deum putabam offendisse: nam hanc mihi, inter alias plurimas, gratiam maiestas eius contulit, quod, ex quo sacratissimum Eucharistiæ conuiuium frequentare cepi, nihil unquam, quod peccatum mihi esse videbatur, confiteri neglexerim, esto id non nisi veniale foret. Nihilominus & tunc me mori contigisset, nō vique adeo (ut quidem ipsa arbitror) de salute mea secura, certa que fuisset, tūm quod confessarij mei parum litterati essent, tum quod ipsa adeo improba forem. Et sanè cum hoc ipsa mecum perpendo, & quomodo me Dominus (ut quidem mihi videtur) velut à morte excitavit, tantus me stupor occupat, ut toto corpore contremiscam. Par, & æquum, meo iudicio, fuisset, te, o anima mea, cogitare, quanto è periculo te Dominus eripuisset, & esto, ex amore eum non desuisses offendere, ex timore saltem id omisisses, eò quod aliis mille vicibus, cum peiore in statu eras, occidere te potuisset, neque multum me credo de meo adiungere, si bis mille vices dixero, etsi, qui me in peccatis meis referendis moderationem adhibere iussit, me obiurgaret: & sanè satis illa insignita & illustrata sunt. Quem ex Dei amore rogo, nihil ut de peccatis meis demat; quòd hac ratione ipsa Dei magni-